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Jak pozwoli pogoda prace zakończa się w maju

Umowa na Kamienicę podpisana
12 kwietnia podpisano umowę na dokończenie robót związanych z przebudową drogi 

w miejscowości Kamienica. Oferty na dokończenie prac złożyły trzy firmy. W wyniku procedu-
ry przetargowej wybrana została oferta firmy Budowlano – Usługowej „EKO-BUD” z Lisewa za 
kwotę 1 675 351,60 zł. Jeżeli pozwolą na to warunki atmosferyczne prace zostaną zakończone 
do końca maja. 

Jak wiemy 29 grudnia ubiegłego roku gmina 
odstąpiła od umowy z dotychczasowym wyko-
nawcą robót – firmą Trans – Spili Sp. z o.o. z Liche-
nia Starego. Przyczyną odstąpienia od umowy 
było opóźnienie w wykonywaniu umowy unie-
możliwiające jej zakończenie w umówionym ter-
minie. Wykonawca przerwał roboty bitumiczne 
(miały zostać wykonane do końca października 
2022 roku), a następnie wznowił je na trzy dni 
przed upływem zakończenia terminu prac, pro-
wadził je w pośpiechu, niezgodnie z dokumenta-
cją projektową oraz wymaganiami technicznymi. 

Ekspertyza specjalistów – w zakresie oceny 
stanu technicznego wykonanych warstw na-
wierzchni drogi przez firmę z Lichenia Starego 
Trans – Spili Sp. z o.o. – potwierdziła obawy in-
spektora nadzoru i gminy. Możemy w niej prze-
czytać m.in.: „właściwości nawierzchni jezdni na 
odcinku, gdzie zostały ułożone już warstwy wy-
równawcza, zbrojenie z geosiatki i warstwa wiążą-
ca są niezgodne z tymi planowanymi w projekcie”, 
„nośność nawierzchni jezdni jest niewystarczająca 
w porównaniu do tej w projekcie” oraz „kontynu-
acja prac ułożenia ostatniej warstwy asfaltowej 
(warstwy ścieralnej) na odcinku od km 01+632 
do 02+060, nie zwiększy już nośności i nie popra-
wi trwałości na tyle, żeby mogła być bezawaryjnie 
używana przez planowany w dokumentacji projek-
towej okres 20 lat”. Specjaliści zaznaczyli również, że 
„pierwsze awarie pojawią się w ciągu od 3 do 5 lat 
po oddaniu nawierzchni do jej użytkowania”. 

Zgodnie z powyższą ekspertyzą podjęto decy-
zję, że wadliwie wykonana nawierzchnia drogi zo-
stanie rozebrana i zastąpiona nowymi warstwa-

mi bitumicznymi. W związku z zaistniałą sytuacją 
i rozwiązaniem umowy z przyczyn wykonawcy 
gmina nie zapłaciła  firmie Trans – Spili Sp. z o.o. 
za wadliwe i nieodebrane przez inspektora robo-
ty szacowane na ok. 0,5 mln zł, a w ramach pod-
pisanej ugody przedsądowej firma przekazała 
w ramach zadośćuczynienia na rzecz gminy kwo-
tę 350 tys. zł. – Moim obowiązkiem jako wójta 
jest stanie na straży w wydatkowaniu fundu-
szy publicznych i jakości wykonywania robót. 
Nie pozwolę na wykonywanie ich niezgodnie 
z zawartą umową, dokumentacją technicz-
ną, jak i wbudowaniem materiałów niewła-
ściwie z ich przeznaczeniem i deklaracjami. 
Zerwanie umowy z firmą Trans Spili niech 
będzie przestrogą dla wszystkich wykonaw-
ców i czytelnym sygnałem, że prace mają być 
wykonywane zgodnie ze zleconym zamówie-
niem. Nie pozostaje mi nic innego, jak tylko 
przeprosić mieszkańców Kamienicy i Jóźwina 
za zaistniałe utrudnienia. Jednocześnie proszę 
o  zrozumienie w związku z zaistniałą sytuacją, 
która nie była zależna ode mnie. Oczywiście 
po zakończeniu budowy drogi czeka nas ko-
lejna batalia w walce o ograniczenie przejazdu 
samochodów ciężarowych przez miejscowość 
Kamienica, który blokują zarówno władze 
Konina, jak i firma działająca na ich terenie. 
Wierzę, że mieszkańcy Kamienicy i Jóźwina 
czynnie będą mnie wspierali w walce o wpro-
wadzenie tego ograniczenia – mówi Grzegorz 
Maciejewski, wójt gminy Kazimierz Biskupi. 

Ubytki w wykonanej nawierzchni jezdni.  
Zdjęcie zostało zrobione w grudniu 2022 r.
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„Młodzież zapobiega pożarom”

Łucja najlepsza w powiecie
Łucja Woźniak z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Sokół-

kach, druhna Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP Bielawy 
wygrała etap powiatowy Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”. 

W Wierzbinku odbyły się powiatowe eliminacje Ogólnopolskie-
go Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”. Spo-
tkali się tam zwycięzcy gminnych etapów. Przypomnijmy, że naszą 
gminę reprezentowały Łucja Woźniak z ZSP w Sokółkach (w kate-
gorii klas I-IV) i Weronika Szymaszek ze Szkoły Podstawowej w Ka-
zimierzu Biskupim (V-VIII). 

Uczestnicy eliminacji powiatowych musieli rozwiązać test doty-
czący wiedzy pożarniczej. Najlepsi awansowali do ścisłego finału, 
gdzie odpowiadali na pytania komisji konkursowej i musieli ode-
grać scenki medyczne. W swojej kategorii wiekowej Łucja Woźniak 
okazała się najlepsza. Młoda druhna z OSP Bielawy przyznaje, że 
przygotowywała się do tego turnieju. – Uczyłam się w domu. To 
są jednak sprawy, o których rozmawiamy na spotkaniach Mło-
dzieżowej Drużyny Pożarniczej – mówi uczennica szkoły w So-
kółkach. I przyznaje, że pytania nie były trudne, ale zwycięstwo ją 
zaskoczyło. 

Łucja jest w MDP Bielawy od zeszłego roku. – Bracia mojej kole-
żanki byli w straży. Ona mi o tym opowiadała. Spodobały mi się wspólne wyjazdy, kajaki – przy-
znaje Łucja. Teraz młoda druhna będzie reprezentowała nasz powiat w eliminacjach wojewódzkich. 

Weronika Szymaszek z Kazimierza Biskupiego w swojej kategorii wiekowej otrzymała wyróżnienie. 

W związku z pojawiającymi się w parku w Kazimierzu Biskupim 
kaczkami i innymi ptakami pamiętajmy! 

• Kaczki i inne ptaki wodne można dokarmiać ziarnem (owsem, kukurydzą czy pszenicą) i wa-
rzywami, takimi jak marchew, gotowane ziemniaki i kapusta.
• Zabronione są wszelkie pokarmy typu „fast food’, solone, zepsute lub szybko psujące się 
produkty.
• Zdecydowanie unikamy podawania chleba. Podczas trawienia chleba powstaje kwas chle-
bowy, który zakwasza układ pokarmowy ptaków, prowadząc 
do niebezpiecznej kwasicy żołądka. Z kolei sól, która znajduje 
się w chlebie zaburza gospodarkę wodną organizmu. Scho-
rzenia układu pokarmowego powodowane złą dietą osłabiają 
ptaki, a nawet prowadzą do śmierci. 
• Nie wrzucamy pokarmu do wody. Łatwiej się wówczas 
psuje i zanieczyszcza samą wodę. Nie powinno się też karmić 
dużymi kawałkami, których ptaki nie są w stanie zjeść lub na 
których mogą się zadławić. Warto porwać lub pokroić jedzenie 
na mniejsze kawałki
• Nie powinno się karmić ptaków z ręki, żeby nie zachęcać 
ich do kontaktu z człowiekiem. Są to wciąż dzikie zwierzęta, 
które dla własnego bezpieczeństwa powinny utrzymywać dy-
stans i korzystać z pomocy ludzi wyłącznie wtedy, gdy jest to 
konieczne.
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Wszystko idzie zgodnie z planem

Budowa nowej strażnicy dobiega końca
Już na początku lipca druhowie z OSP w Ka-

zimierzu Biskupim rozpoczną przeprowadz-
kę do nowej strażnicy. W tej chwili prace przy 
budowie dobiegają końca. Przypomnijmy, że 
inwestycja rozpoczęła się w marcu ubiegłego 
roku.

 Obecnie trwają ostanie prace wykończeniowe 
w samym budynku (biały montaż) i zagospoda-
rowanie przyległego terenu. Do ustawienia czeka 
jeszcze wieża wężowa o wysokości 17,5 m, zabu-
dowa drzwi do hal garażowych oraz  wykończe-
nie elewacji. Końcowym etapem będą procedury 
odbiorowe budynku.

W nowej strażnicy nasi druhowie będą mieli 
do dyspozycji halę garażową z 4 stanowiskami 
dla samochodów pożarniczych, warsztatem i ma-
gazynem sprzętu ochrony dróg oddechowych. 
Na poziomie parteru znajduje się zaplecze sani-
tarne dla strażaków (umywalnie, szatnie odzieży 
własnej oraz szatnie odzieży roboczej i ochron-
nej), pralnia, magazyn materiałów rezerwowych, 
siłownia i klatka schodowa z komunikacją. W 
poziomie I piętra znajdują się 4 pomieszczenia 
biurowe, zaplecze i pomieszczenie socjalne, sal-
ka konferencyjna, pomieszczenia sanitarne oraz 

komunikacja. W parterowym łączniku pomiędzy 
częścią garażową a salą konferencyjną znajdu-
je się kotłownia gazowa, magazyn materiałów 
pędnych, schowki porządkowe, pomieszczenia 
magazynowe na potrzeby sali szkoleniowo-kon-
ferencyjnej i pomieszczenie socjalne z sanita-
riatem dla pracowników zaplecza kuchennego. 
Kolejnym segmentem jest parterowa sala szko-
leniowo-konferencyjna na 150 osób z zapleczem 
sanitarnym (WC damskie, WC męskie i WC dla 
osób niepełnosprawnych), z szatnią, zapleczem 
kuchennym, zmywalnią, pomieszczeniem maga-
zynowym oraz komunikacją. 

W ramach obchodów roku powstania styczniowego

Zawody strzeleckie dla uczniów
Reprezentacje czterech szkół podstawowych wzięły udział w zawodach strzeleckich zor-

ganizowanych w ramach obchodów „Roku Powstania Styczniowego na Ziemi Kazimierskiej”. 
Organizatorem zawodów było Stowarzyszenie „Kazimierzanie”, Szkoła Podstawowa w Kazimierzu 

Biskupim oraz Klub Strzelecki „Sokół” w Kazimierzu Biskupim. Do rywalizacji przystąpiły reprezentacje 
czterech szkół: SP w Kazimierzu Biskupim, ZSP w Dobrosołowie, ZSP w Kozarzewie i ZSP w Sokółkach. 

 Najlepsza okazała się ekipa z Kazimierza Biskupiego, która wystąpiła w składzie: Antonina 
Szubert, Jakub Niemczewski, Kamil Rewers, Adam Kaczmarek i Oliwier Stasik. Indywidualnie najle-
piej strzelał Oliwier Stasik z Kazimierza Biskupiego, drugi był Adam Paszak z Sokółek, a trzeci Jakub 

Niemczewski z Kazi-
mierza Biskupiego.  
– Dziękuję prezesom 
i instruktorom za 
wspaniałe przyjęcie 
i profesjonalne prze-
prowadzeniem za-
wodów strzeleckich 
dla naszych uczniów 
– mówiła Alicja Radoc-
ka ze Szkoły Podsta-
wowej w Kazimierzu 
Biskupim. 
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45 worków i 80 uczestników 

„Czysty Kozarzewek” po raz trzeci
Osiemdziesiąt osób, czterdzieści pięć worków śmieci – to efekt akcji „Czysty Kozarzewek” 

zorganizowanej przez Grzegorza Grobelskiego. Mieszkańcy gminy w ramach ogólnopolskiej 
akcji „Operacja czysta rzeka” sprzątali teren wokół zbiornika w Kozarzewku.

Radny i prezes Koła Polskiego Związku Wędkarskiego Nr 46 w Kazimierzu Biskupim zarejestrował 
sztab akcji w ogólnopolskim stowarzyszeniu „Operacja czyta rzeka”. Organizatorzy otrzymali dzięki 
temu plakaty, koszulki, rękawiczki i worki. Plażę w Kozarzewku sprzątano po raz trzeci. Zebrano 45 
worków śmieci o pojemności 120 litrów. – Ta ilość świadczy o skuteczności akcji, ponieważ po-
przednio na tym terenie zebrano ponad 3 tony nieczystości – mówił Grzegorz Grobelski.  

W sprzątaniu wzięli udział wędkarze z Goliny, którzy przewozili dzieci łodzią. Panie z KGW „Kazi-
mierzanki”, KGW Kozarzew i KGW Kozarzewek zadbały o „pełne brzuchy” uczestników. Nie zabrakło 
również pogadanki o ekologii, certyfikatów uczestnictwa i nagród dla dzieci od koła PZW nr 46 oraz 
niespodzianek dla dorosłych. Miłą nagrodą okazały się rybki „GABY” dla najmłodszych uczestników 
wydarzenia. 

Organizatorów ak-
cji wspierali strażacy 
z OSP Tokarki. W Koza-
rzewku mieli również 
pojawić się druhowie 
z OSP Kazimierz Bisku-
pi, ale w tym czasie 
uczestniczyli w akcji 
gaśniczej. – Dziękuję 
wszystkim za pomoc 
w zorganizowaniu tej 
akcji – mówił Grzegorz 
Grobelski.



8

Z inicjatywy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Warsztaty dla uczniów klas ósmych
Uczniowie klas ósmych z terenu całej gminy wzięli udział w zajęciach z zakresu profilatyki 

zachowań ryzykownych młodzieży zorganizowanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Narkomanii w Kazimierzu Biskupim. O zagrożeniach mówiła dok-
tor Bożena Janicka, kierownik NZOZ w Kazimierzu Biskupim, podinspektor Marek Wojdyński 
komendant Komisariatu Policji w Golinie oraz dzielnicowy Waldemar Krysiński.

Spotkanie w Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Kazimierzu Biskupim 
miało na celu uświadomić mło-
dzież i wskazać im czyhające na 
nich zagrożenia. – To są ucznio-
wie klas ósmych ze wszystkich 
szkół podstawowych z terenu 
naszej gminy: z Kazimierza Bi-
skupiego, Dobrosołowa, Ko-
zarzewa i Sokółek. Za chwilę 
rozpoczną naukę w szkołach 
średnich. Opuszczą znane sobie 
środowisko, trafią na nowych 
znajmych. Zależy nam, by doko-
nywali dobrych wyborów – mó-
wił Józef Młodożeniec, przewod-
niczący Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Nar-
komanii w Kazimierzu Biskupim. 

O modzie na niepicie mówiła 
młodzieży doktor Bożena Janicka. 
– Dorosły Polak wypija rocznie 
blisko 12 litrów czystego alko-
holu, ale jest szansa, że w końcu 
się to zmieni. Nadchodzi moda 
na trzeźwość. Na Zachodzie 
coraz większym powodzeniem 
cieszą się imprezy bezalkoho-
lowe, a procentowe trunki za-

stępują „zerówki“. Trend jest 
widoczny także w social me-
diach – tłumaczyła. 

Według Państwowej Agen-
cji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, alkoholizm 
w Polsce dotyka około 700-900 
tysięcy osób, przy czym liczba 
Polaków, którzy nadużywają 
alkoholu, może wynosić nawet 
ponad 2 miliony. – Alkohol  
niszczy psychikę i organizm. 
Rocznie z powodu naduży-

wania alkoholu umiera 
10 tysięcy osób, 7 tysię-
cy z powodu marskości 
wątroby, 1,5 tysiąca z po-
wodu przedawkowania 
i zatrucia alkoholowego, 
a tyle samo z powodu cho-
rób psychicznych wywo-
łanych piciem. Nie wolno 
też zapominać, że alkohol 
jest najczęstszą przyczyną 
wypadków drogowych, 
przestępstw i przemocy  – 
wymieniała Bożena Janicka. 
Warto pamiętać, że alkohol, 
choć zwykle wypijany „na 
zdrowie” – nie ma z nim nic 
wspólnego. 

Później uczniowie wy-
słuchali informacji, które 
przekazali im policjanci: 
podinspektor Marek Woj-
dyński – komendant Komi-
sariatu Policji w Golinie oraz 
dzielnicowy starszy sierżant 
Waldemar Krysiński. Mło-
dzież miała również okazję 
przymierzyć alkogogle.
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Nastolatka potrzebuje rehabilitacji

Zbieramy dla Gabrysi
Serduszka przed Gminnym Ośrod-

kiem Kultury w Kazimierzu Biskupim 
oraz przed sklepem Twój Market w Po-
sadzie od kwietnia wypełniają się ser-
duszkami dla Gabrysi Budaszewskiej 
z Radwańca.

Dziewczynka choruje na mózgowe po-
rażenie dziecięce i potrzebuje intensyw-
nej rehabilitacji. Do tego dochodzą kosz-
ty związane z wyjazdami do specjalistów 
oraz zakup sprzętu potrzebnego do funk-
cjonowania przy jej chorobie. Pomóżmy 
Gabrysi rozwinąć możliwości mimo ogra-
niczeń, jakie niesie jej choroba.

Wcześniej zbieraliśmy nakrętki dla 
Oskara z Nieświastowa. W imieniu rodzi-
ców chłopca – Sylwii i Tomasza – bardzo 
dziękujemy za wsparcie i okazaną pomoc.

Pieniądze pochodzące z nakrętek po-
mogą Oskarowi w rehabilitacji – zapew-
niają rodzice. 
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Iga Król z Kozarzewa

Wyśpiewuje nagrody i wyróżnienia
Zdobywa nagrody i wyróżnienia na różnych festiwalach, śpiewa od przedszkola i marzy 

o tym, by rozwijać swój talent. Iga Król, uczennica z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Ko-
zarzewie wyśpiewała w ostatnim czasie drugie miejsce w konkursie w Kleczewie.

Przygoda ze śpiewem rozpoczęła się w przed-
szkolu. Wtedy wychowawca zauważył, że Iga ma 
słuch muzyczny. Rodzice zapisali więc dziew-
czynkę na zajęcia wokalne. Od pierwszej klasy 
szkoły podstawowej Iga chodzi na lekcje śpiewu 
do Pawła Grzybowskiego, instruktora z Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Kazimierzu Biskupim. 
– Bardzo je polubiłam, zajęcia sprawiają mi 
ogromną przyjemność – mówi Iga. Od kilku 
miesięcy nastolatka bierze także lekcje śpiewu 
u Krzysztofa Miętkiewicza ze Szkoły Wokalno – 
Aktorskiej „FAMA” w Koninie.

Uczennica szóstej klasy ZSP w Kozarzewie 
słucha muzyki klasycznej, ale przyznaje, że lubi 
różne gatunki muzyczne. – Wzoruję się na wo-
kalistkach młodego pokolenia: Sara James, 
Viki Gabor i tych światowej sławy: Whitney 
Houston i Mariah Carey – opowiada trzynasto-
latka. Przyznaje, że marzy o zaśpiewaniu utworu 
„When you belive” tak, jak zaśpiewały Withney 
Houston i Mariah Carey. – Wiem dobrze, że mu-

szę się do niej jeszcze przygotować – dodaje 
szybko.

Ostatnio Iga wzięła udział w Konkursie Pio-
senki Chrześcijańskiej w Kleczewie, gdzie zaśpie-
wała „Jezus daje nam zbawienie”. Jury było pod 
wrażeniem wykonania tej piosenki i przyzna-
lo uczennicy z Kozarzewa drugie miejsce.  Iga 
otrzymała również wyróżnienie w Międzypowia-
towym Festiwalu Piosenki Obcojęzycznej w Ko-
ninie. Warto wspomnieć, że „Reflection” Blue 
Cafe było jedynym wyróżnionym utworem na 
tym festiwalu.

 O czym marzy młoda wokalistka z naszej 
gminy? – Chciałabym brać udział w konkur-
sach wokalnych i po prostu śpiewać, na róż-
nych lokalnych imprezach. Wiem, że czeka 
mnie wiele pracy, ale chcę się doskonalić 
i jeszcze dużo nauczyć – mówi.

W wolnych chwilach Iga nagrywa popularne 
„tik toki”, biega, tańczy i spotyka się z przyjaciół-
mi. 
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W Urzędzie Gminy i bibliotece

Pszczółki w odwiedzinach
Najmłodsza grupa z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Kozarzewie odwiedziła Urząd 

Gminy i Bibliotekę Publiczną w Kazimierzu Biskupim.
Sympatyczne „Pszczółki” najpierw odwiedziły Urząd Gminy w Kazimierzu Biskupim. Tam spotkały 

się z wójtem gminy Grzegorzem Maciejewskim, zwiedziły referaty i salę ślubów. 
Potem przeszły do biblioteki, aby wspólnie świętować Międzynarodowy Dzień Książki dla 

Dzieci. Było czytanie 
bajek, oglądanie ilu-
stracji, wąchanie za-
pachowych książek 
i ciekawe rozmowy. 
– Pierwsza wizyta 
przedszkolaków 
w bibliotece wypa-
dła genialnie. Mam 
nadzieję, że następ-
ne spotkanie wkrót-
ce, bo mamy mnó-
stwo tematów do 
omówienia. Był to 
radośnie spędzony 
czas, maluchy mia-
ły naprawdę wie-
le pytań. Dziękuję 
„Pszczółkom” za 
spotkanie – mówi-
ła bibliotekarka Ewa 
Staniszewska.



12

MISJONARZE

Praktyki kleryków podczas Triduum Paschalnego

Obowiązki i znaczenie liturgii

W seminarium, klerycy I i II roku studiujący 
filozofię, przygotowują liturgię w naszym ko-
ściele seminaryjnym. Jednakże, aby zapewnić 
wysoką jakość liturgii, klerycy muszą posiadać 
dokładną wiedzę na temat przebiegu całego Tri-
duum Paschalnego, a także znajomość symboli, 
gestów i ich istoty. W związku z tym, już w se-
minarium, klerycy studiują przebieg liturgii oraz 
przygotowują odpowiednie komentarze, które 
pomagają wiernym w zrozumieniu wydarzeń, 
które mają miejsce podczas liturgii.

Kiedy klerycy przyjeżdżają do parafii, gdzie 
odbywają się praktyki, ich obowiązki obejmu-
ją przygotowanie wszystkich paramentów li-
turgicznych oraz rzeczy związanych z liturgią 
danego dnia. Dodatkowo muszą przygotować 
nabożeństwa i modlitwy w czasie adoracji Naj-
świętszego Sakramentu, które będą prowadzili, 
a także przeprowadzić próby z ministrantami 
i innymi osobami zaangażowanymi w liturgię.

Podczas liturgii, klerycy pełnią funkcję ce-
remoniarza, instruując wszystkich obecnych 
poprzez odpowiednie komendy i komentarze, 
mające usprawnić przebieg i pomóc w jeszcze 
głębszym przeżyciu liturgii. Szczególnie rozbu-

Każdego roku klerycy studiujący teologię, czyli alumni od III do V roku, wyjeżdżają do 
parafii prowadzonych przez Misjonarzy Świętej Rodziny, rozmieszczonych po całej Polsce, 
aby pomagać księżom w przygotowaniu i czuwaniu nad przebiegiem liturgii całego Triduum 
Paschalnego. 

dowana jest liturgia Wigilii Paschalnej, która jest 
centralnym momentem Triduum Paschalnego 
i całego roku liturgicznego. Liturgia ta wymaga, 
aby wszystkie jej elementy i gesty zostały od-
powiednio wyrażone, a wygłoszone komenta-
rze pomagają w zrozumieniu i jeszcze głębszym 
przeżyciu.

Zakres obowiązków podczas praktyk jest 
zależny od posługi, którą klerycy przyjęli. Na 
przykład klerycy III roku po otrzymaniu posłu-
gi lektoratu, po raz pierwszy mogą błogosławić 
pokarmy wielkanocne w Wielką Sobotę. Akolici 
zaś pomagają księżom w udzielaniu komunii 
świętej zebranym wiernym na liturgii.

Po mszy świętej i procesji rezurekcyjnej 
w Niedzielę Zmartwychwstania Pańskiego, jeśli 
okoliczności na to pozwalają, klerycy mogą wró-
cić na chwilę do swoich rodzinnych domów, aby 
tam świętować Zmartwychwstanie Pana Jezusa 
ze swoją rodziną. Po zakończeniu praktyk i krót-
kim pobycie w domu wracają do seminarium, 
gdzie powracają do swoich codziennych obo-
wiązków i studiów teologii.

kl. Daniel Szlaski MSF
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Seniorzy zamienili się w aktorów

Grali dla przedszkolaków
Wyjątkowe przedstawienie przygotowali dla przedszkolaków seniorzy z Dziennego Domu 

Senior + w Kazimierzu Biskupim. Najmłodsza widownia długo oklaskiwała aktorów. 
Grupa „Sówki” z Przedszkola w Kazimierzu Biskupim odwiedziła swoich sąsiadów. Seniorzy od 

początku roku przygotowywali się na tę wyjątkową wizytę. Pod okiem instruktor od warsztatów 
teatralnych Anny Tylman ćwiczyli swoje role, by w kwietniu opowiedzieć dzieciom historię „Co 
przyniesie nam rok 2023”. Każdy z seniorów wcielił się w miesiąc i opowiadał przedszkolakom, jaki 
on będzie.
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KĄCIK KULINARNY

Składniki:
• 800 g karkówki  

wieprzowej
• 4 łyżki oleju
• 3 łyżki sosu  

słodkiego chili
Wykonanie:
• Mięso wieprzowe powinno mieć ciemnoróżowy kolor. 
Warto zwrócić uwagę, aby przerosty z tłuszczyku były białego koloru. 
• Karkówkę pokrój w grube 2,5 cm plastry. Następnie mięso przełóż do miski.
• Przygotuj marynatę : olej roślinny, sos słodki chili, musztardę, czosnek przeciśnięty przez praskę, 
posiekany szczypior oraz sól. Całość dokładnie wymieszaj. 
• Marynatę dodaj do mięsa. Dokładnie wymieszaj. Odstaw do lodówki na 12 godzin.
• Karkówkę na godzinę przed planowanym grillowaniem wyjmij z lodówki, dzięki temu mięso na-
bierze temperatury pokojowej.
• Grilluj na średnio rozgrzanym ruszcie przez 10-12 minut, obracając kilka razy. 

KARKÓWKA Z GRILLA
• 2 łyżki musztardy 

miodowej lub np. 
sarepskiej

• 4 ząbki czosnku
• 3 łyżki szczypioru
• pół łyżeczki soli

Sezon grillowy czas zacząć. Przepisami na karkówkę i kaszankę podzielił się z naszymi Czy-
telnikami Romuald Starczewski – prezes Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszka-
niowej w Kazimierzu Biskupim. 

PRZEPISY OD PREZESA
Sezon na grilla czas zacząć

Składniki:
• 2 pomidory
• 3 ogórki małosolne
• 1 mała cebula czerwona
• 2 kawałki papryki grillowanej

Wykonanie:
• Pomidory pokrój w cząstki, ogórki małosolne w plastry, cebulę w piórka, paprykę grillowaną  
w kostkę. 
• Warzywa oprósz delikatnie solą i pieprzem. Całość posyp pokruszoną fetą oraz oregano. 
• Na koniec sałatkę skrop oliwą i sokiem z cytryny.

SAŁATKA W GRECKIM STYLU
• pół kostki sera feta np. owczego
• 4 łyżki oliwy
• 1 łyżeczka suszonego oregano
• sok z połowy z cytryny
• sól, pieprz

Składniki:
• 3 sztuki kaszanki,
• 300 g kapusty kiszonej,
• 1 liść laurowy,
• 3 całe ziarenka ziela an-

gielskiego,

Wykonanie:
• Kapustę ugotować z dodatkiem przeciśniętego przez 
praskę czosnku, liścia laurowego, ziela angielskiego oraz 
odrobiny przyprawy uniwersalnej. Gotować około 10 minut. Po ugotowaniu odcedzić i wystudzić.
• Kaszanki wyjąc z opakowania, owinąć plasterkami boczku wędzonego.
• Wystudzoną kapustę położyć na folii aluminiowej, na niej ułożyć kaszankę owiniętą boczkiem. 
Zawinąć dokładnie i ułożyć na rozgrzanym grillu. Grillować około 20 - 30 minut od czasu do czasu 
obracając. Można podawać z pieczywem lub pieczonymi ziemniakami.

KASZANKA Z GRILLA Z BOCZKIEM I KAPUSTĄ

• 2 ząbki czosnku,
• 3 plastry wędzonego 

boczku, 
• ½ łyżeczki przyprawy 

uniwersalnej,
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46 lat po ukończeniu szkoły  

Spotkali się po latach
Były wspomnienia, długie rozmowy i wyjątkowa atmosfera. Uczniowie i uczennice (rocznik 

1962 i starsi) Szkoły Podstawowej w Kazimierzu Biskupim spotkali się w restauracji „Jaskółka” 
w Kazimierzu Biskupim. 

Organizatorem spotkania był Kazimierz Waleriańczyk. Na jego zaproszenie odpowiedziało trzy-
dzieści sześć osób. Po trzydziestu sześciu latach  od skończenia szkoły podstawowej spotkali się, 
by wspominać wspólne czasy. W „Jaskółce” pojawiły się również nauczycielki: Jadwiga Dryjańska 
i Zofia Walkowska. 
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Sukcesy sportowe szkoły w Sokółkach

Bili rekord w pajacykach
Sukcesy w koszykówce, trójboju lekkoatletycznym i udział w największym w Polsce spor-

towym konkursie dla szkół podstawowych – to tylko część sportowych sukcesów uczniów 
z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Sokółkach. 

13 kwietnia uczennice klasy ósmej: Antonina Studzińska, Martyna Kaczmarek, Amelia Grąziel 
i Anna Giszter wzięły udział w turnieju Streetball 3/3. Koszykarki zaprezentowały się doskonale. 
Zajęły trzecie miejsce i awansowały do etapu rejonowego.

W Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Sokółkach odbyły się także gminne zawody trójboju 
i czwórboju lekkoatletycznego. Gospodarze zwyciężyli w zawodach trójboju i awansowali do dal-
szego etapu rozgrywek, który odbył się w Ślesinie. Reprezentacja z Sokółek w składzie: Iwo Tom-
czak, Szymon Topolski, Antoni Ziółkowski, Mikołaj Kaliszewski, Antoni Wąchnicki, Dominik Łuczak 
– Goszkiewicz dała z siebie wszystko. Chłopcy 
zajęli trzecie miejsce i awansowali do dalszego 
etapu rozgrywek.

Po raz drugi Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Sokółach wziął udział w największym w Pol-
sce sportowym konkursie dla szkół podstawo-
wych Pho3nix Active School. Przez cały tydzień 
w szkole odbywały się różne aktywności spor-
towe: taniec belgijka i macarena, bicie rekordu 
w pajacykach. W ruch poszły skakanki, wrotki, 
rolki, hulajnogi. Nie brakowało rozgrywek spor-
towych. Zebrane materiały filmowe, zdjęciowe 
utworzą film promujący aktywność fizyczną 
uczniów z Sokółek. Po zgłoszeniu filmu odbę-
dzie się głosowanie. Na pracę konkursową ZSP 
w Sokółkach będzie można oddać głosy od 17 
do 24 maja. Nagrodą jest sprzęt sportowy dla 
uczniów. 

SPORT
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Na terenie Polski według danych Głównego Urzędu Statystycznego w 2021 r. wytworzono 13 674 tys. ton odpadów 
komunalnych i odnotowano wzrost wytworzenia o 4,2% w stosunku do roku ubiegłego. Oznacza to zwiększenie ilości 
wytworzonych odpadów komunalnych na jednego mieszkańca Polski z 344 kg w 2020 r. do 360 kg w 2021 r. 

W 2021 r. zebrano selektywnie prawie 5,5 mln ton (40% ogółu wytworzonych odpadów komunalnych), co oznacza 
wzrost ilości tych odpadów o 9% w stosunku do roku poprzedniego. 

Na terenie Gminy Kazimierz Biskupi w roku 2023 wytworzono 4 822,20 ton odpadów, w tym: 1 160,00 ton 
odpadów niesegregowanych; 2 011,98 ton odpadów ulegających biodegradacji; 792,04 ton popiołu; 383,32 ton 
tworzywa sztucznego; 123,08 ton papieru oraz 270,98 ton szkła; 74,00 ton odpadów wielkogabarytowych, pozostałe 
odpady, czyli 6,80 ton to ZSEiE. Na mieszkańca Gminy przypada 489,96kg odpadów komunalnych wytworzonych w 
ciągu roku. 

W pierwszym tygodniu wiosennego odbioru odpadów ulegających biodegradacji Spółka odebrała od mieszkańców 
130,62 Mg odpadów BIO (03.04.2023-06.04.2023). Na jednego mieszkańca przypada 13,27kg wytworzonych 
odpadów ulegających biodegradacji.  

Dzień bez śmieci, czyli World non-waste Day – został zainicjowany przez młodzież z kilkunastu krajów, 
współdziałających w ramach międzynarodowego programu „Europejski Eko-Parlament Młodzieży, aby zwrócić 
uwagę mieszkańców na ilości wytwarzanych odpadów, a także organizowane są kampanie mające na celu 
przekazanie wiedzy odnośnie prawidłowej segregacji odpadów i wyeliminowanie najczęściej popełnianych błędów. 
Właściwy recykling zaczyna się bowiem u źródła, czyli w naszych domach. W Polsce Dzień bez Śmiecenia obchodzony 
jest od 11 maja 2007 roku. To właśnie 11 maja w naszym kraju rozpoczął funkcjonowanie system gospodarki 
odpadami opakowaniowymi zgodnie z wytycznymi Dyrektywy UE 94/62. W 2001 roku Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 
przyjął pakiet ustaw regulujących m. in. obowiązki przedsiębiorców w zakresie gospodarowania odpadami 
opakowaniowymi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przygotowała: Agata Bugaj 

Opracowano na podstawie: https://dziecisawazne.pl/11-maja-dzien-bez-smiecenia/, 
https://bimkal.pl/kalendarz/swiatowy-dzien-bez-smiecenia 


